les saints se tiennent pour infiniment heureux et satisfaits de pouvoir jouir éternellement dans le paradis, de sa vue et de son amour. Les damnés n'ont pas de plus grand tourment que celui de connaître combien Dieu est aimable et de ne pouvoir l'aimer.

II. En un mot, qui est plus aimant que Dieu ? L'homme, dans l'ancienne loi, pouvait douter de l'amour de Dieu pour lui ; mais depuis que nous l'avons vu mourir sur une croix, pourrions-nous douter encore de toute sa tendresse et de la vivacité de son affection. Levons les yeux et regardons Jésus, vrai fils de Dieu, suspendu par des clous à un instrument de supplice, et voyons si son amour pour nous pouvait aller plus haut. Cette croix, ces plaies, nous dit St.-Bernard, nous disent hautement combien il nous aime. *Clamat crux, clamat vulnus quod ipse verè dilexit.* Que pouvait-il faire de plus, pour nous faire connaître son grand amour, que de mener pendant trente-trois ans une vie de privations et de peine, et de périr ensuite sur un infâme gibet, afin de laver nos péchés de son propre sang ? *Dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis.* (Ephes. v. 2.) *Dilexit nos, et lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo.* (Apoc. 1. 5.) Comment se peut-il, dit St.-Philippe de Néri, que celui qui croit en Dieu aime autre chose que Dieu ? Ste.-Marie Magdeleine de Pazzi, considérant l'amour que Dieu avait pour les hommes, se mit un jour à sonner les cloches du monastère, disant qu'elle voulait appeler tous les habitants de la terre à aimer ce Dieu si aimant. Nous devrions avoir, dit St.-François de Salles, un amour infini pour aimer notre Dieu, et nous l'usons à aimer, ces choses vaines et abjectes !

III. O prix inestimable de l'amour que nous vaut la possession de Dieu. C'est là le trésor qui nous sert

à payer son amitié. *Infnitus est thesaurus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei.* ( Sap. vii. 14. ) Suivant St.-Laurent Justinien, c'est par l'amour que le pauvre devient riche ; sans l'amour, le riche est pauvre. *Nullæ majores divitiæ, quam charitatem habere ; in charitate pauper dives est, et sine charitate dives est pauper.* ( S. Lor. Just. in Matth. xiii. 44. ) Combien ne se réjouit pas un homme qui obtient l'affection d'un grand Seigneur ? Combien plus doit-il se sentir heureux, d'être aimé de Dieu même ! *Ego diligentes me diligo.* ( Prov. viii. 17. ) Toute la Sainte-Trinité habite dans l'âme qui aime Dieu. *Si quis diligit me, diligitur à Patre meo ; sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* ( Jo. xiv. 23. ) Parmi toutes les vertus, dit St.-Bernard, la charité est celle par qui nous nous unissons à Dieu : *Charitas est virtus conjungens nos Deo.* L'amour est un nœud d'or, disait Ste.-Catherine de Bologne, il attache l'âme à Dieu ; ou comme le disait St.-Augustin : *Amor est junctura copulans amantem cum amato.* Ainsi, où trouverions-nous Dieu, si Dieu, étant immense, n'était partout ? Cherchez une âme qui aime Dieu, et bien, certainement Dieu est dans cette âme. *Qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo.* ( Jo. iv. 16. ) Un homme pauvre aimera la richesse, mais il ne possédera point pour cela la richesse ; mais celui qui aime Dieu possède Dieu : *In Deo manet, et Deus in eo.*